commetanei sunt effecti; postmodum eciam a sinistris com- 
metanei sunt monachi de Toplica; per quam viam nouellam 
per metas terreas antiquas et nouas uenitur ad metam terre 

eiusdem Stepheonis, non huius terre sed alterius, quam possi- 
detab antiquo per cuius terre metas venitur iterum vsque 
fluuium Saua; etinde transit ad fossatum Prenlaka, et per 

aquam Stepchina redit in Sauam, per quem reuertitur ad pri- 
mam metam, et ibi terminatur. Nos igitur iusto petentis desi- 
derio fauorem beneuolum adhibentes, terram eandem presente 

Damaso villico de Stytich vicino et commetaneo, et non con- 
tradicente, sepedieto Stephconi et suis heredibus heredumque 
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guccessoribus, presentibus Regie authoritatis litteris confirma- 
uimus eam, in perpetuam huius rei memoriam; ne videlicet 
idem Stepheo vel sua posteritas temporum curriculo super 

eadem terra per quempiam valeat indebite molestari, dup- 
plieis sigilli nostri munimine jure perpetuo roborando. Datum 
apud Sabia anno Dominice Incarnacionis millessimo ducente- 
simo quadragesimo quarto, VII. Idus Nouembris, Regni autem 
nostri anno decimo. 

(Nagy Lajos királynak 1359-ki ,X1V. kalendas Aprilis" kelt megerősítő 
okmányából, molyet I. Lipót 1699. Bécsben márczius 14-ón ujból megeró- 

sitett; a Liber Regius XXVI. köt. Ezen okmány részét már a jelen Ok- 

mánygyűjtemény első folyamában közöltem II. köt. 92. sz. a.) 

111. 

IV. Béla királynak Buda város jogosítványait tárgyazó 1244-ki 

privilegiumára érdekes hivatkozás. 

Nos Mathias Dei gracia Rex Hungarie, Bohemie etc. 
memorie commendamus per presentes, quod cum in causa, 

que inter honorabile Capitulum Ecclesie Waradiensis ex vna, 
ac inter fideles nostros cireumspectos viros Judices et Juratos 
ceterosque vniuersos incolas et mercatores Liberarum Ciuita- 

tum nostrarum Regalium Parcium Transsiluanarum ex altera 
partibus, juxta continenciam aliarum litterarum nostrarum pro- 

rogatoriarum in facto solucionis tributi sew fori nundinalis in 
vico episcopali Wadkerth in ciuitate Waradiensi in carnispri- 
uio celebrandi exigi solito coram nostra Personali Presencia 
vertebatur, feria tercia proxima post festum Natiuitatis Beate 
Marie Virginis, ad quod scilicet festum causa pretacta proro- 
gata extiterat, per fideles nostros cireumspectos Judicem et 
Juratos ciues Ciuitatis nostre Budensis, qui Seipsos, in eorum 
ac vniuersorum conciuium ipsorum personis, cause huiusmodi 
intromittendo, quedam littere priuilegiales olim domini Bele 
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Regis sub proprio dupplici sigillo eiusdem anno ab Incarna- 

eione Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, 

Regni autem sui anno nono, octauo kalendas Decembris super 
nonnulis ipsorum libertatibus et prerogatiuis litteris in eisdem 
eontentis emanate, in judicio coram nostra Personali Presen- 

eia exhibite fuissent: mox Gregorius de Keraly in personis 
religiogarum dominarum sanctimonialium in claustro Beate 
Marie Virginis de Veteri Buda degencium, in eandem nostram 
Personalem exurgendo Presenciam, quosdam tres articulos, 

faetum seilicet tributi et cibrionum, nec non domorum in ea- 

dem eiuitate nostra tenencium et habencium tangentes, in eis- 
dem litteris specificatos, eo quod ijdem tres articuli eciam 
dietas dominas sanctimoniales certis ex causis concernerent, 

prefatis dominabus per nos dari supplicauit. Quornm quidem 
trium articulorum, quos idem olim Bela Rex eisdem ciuibus 
nostris Budensibus contulit, primus is est: ,Item infra limites 
Regni nostri ab omni tributo, salua tricesima, et saluo jure 
Ecclesie Budensis, quantum ad tributa de salibus exigenda, 
sunt exempti"; secundus vero articulus ita continetur : ,Item 
de vineis eorundem eibriones nullatenus exigantur"; tercius 
siquidem articulus hoc modo habetur : ,Item nullus hospes ex 

ipsis possessiones suas uel domos vendere valeat alicui ex- 
traneo, nisi in eadem villa volenti amodo habitare; item qui- 
eunque ex ipsis sine herede decesserit, possessiones suas di- 
mittendi facultatem habeat, cui volet; item quicunque ex eis 
possessiones emerit, si per annum et diem nullus ipsum super 
hoe impecierit, de cetero eas sine contradiccione aliqua possi- 
deat pacifice et quiete.^ Vnde nos suppl'cacionem dieti Gre- 
gorij de Keraly justam et juri condiguam fore agnoscentes, 
artieulos pretactos in dictis litteris predicti olim domini Bele 
Regis modo antelato conscriptos, sine diminucione et augmento 
aliquali de verbo ad verbum presentibus litteris nostris paten- 
tibus transscribi et transsumpmi faciendo, prelibatis domina- 
bus sanctimonialibus duximus eoncedendos communi justicia 
requirente. Datum Bude predicto secundo die termini preno- 

tati, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo 

Bexto. Le-ta Dj. 

(Eredetie papiron, a királynak birói pecsétje alatt, a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 
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112. 

IV. Béla királynak Pruska birtokát tárgyazó adománya Bogo- 
merius comes számára. 1244. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Galicie, Lodomerie Cumanieque Rex vniuersis Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium sal- 
uatore. Cum ea, que bonorum deliberacione disponuntur, ma- 
xime que legum imperatrix Regia pertractat auctoritas, salua 
semper et inconeussa permanere debeant, ad uniuersorum 
presencium atque posterorum noticiam peruenire uolumus, 
quod eum propter indecidue fidelitatis constanciam et innu- 
mera probitatum merita, quibus ante oculos nostre Maiestatis 
noster fidelis et dilectus Bogomerius Comes tam in publicis 
quam priuatis Regni nostri negocijs in Polonia, Bulgaria, ce- 
terisque Regnorum climatibus excellentissime claruisset, et 

maxime quia nobis et Corone in impetu Tartarorum geruicia 
grata exhibuit, se et sua omni periculo exponendo, verum 
eciam quamuis priuatus parentibus et cognatis, grauibusque 

uulneribus oppressus manus gentis impie Tartarorum uix eua- 
serit, tamen ob hoc non perterritus confinia nostra sibi per 
nos commissa nichilominns inimicis nostris, qui eadem oppu- 
gnare conabantur, uiriliter resistendo, integraliter absque 
dampno et lesione aliqua eonseruauit. Nee pretermittimus, 
eum eundem in sucursum karissimi generi nostri (Boleslai) 
Illustris Ducis Polonie contra Conradum Ducem misissemus ; 

ibi taliter sue probitatis exercuit opera, quod ab inde non sine 
magno nostre Celsitudinis honoris redijt ineremento. Ob cuius 
fidelitatis et probitatis merita, sibi et per ipsum suis heredi- 
bus quandam terram Leustacij filij Eleud sine herede defuncti 
nomine Pruska in Comitatu Trinchiniensi existentem, quam a 
dilecto et fideli nostro Matheo Magistro Tawarnieorum no- 
strorum et Comite Posoniensi in coneambium terre Tunig re- 
cepimus, eontulimus sub eisdem metis, sub quibus idem L. 
possidebat, perpetuo, pacifice et quiete possidendam. Vt igitur 
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hee nostra donacio perpetue firmitatis robur obtineat; nec 
possit in posterum per aliquos in irritum reuocari, presentes 
litteras eidem B. concessimus duplicis sigilli nostri munimine 
perhempniter roboratas. Datum anno Domini M* CC" XL" IIIT-. 
decimo kalendas Junij, Regni autem nostri anno nono. 

(Eredetie bürhártyán, a vörös-sárga selyemzsinoron függő pecsótnek töre- 
déke megvan, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

112. 

Béla herczeg és szlavoniai bán a Grobie nemzetségbéli Adrian 
birtokát, melyet ez rokonaitól vett, meghatároltatja. 1244. 

B(ela) Dei gracia Dux et Banus tocius Sclauonie vniuer- 
8is tam modernis quam futuris presentes litteras inspecturis 
salutem in Domino. Quum labit ex hominum memoria et re- 
rum turbe penitus insufficiens; idcirco ea, que aguntur in 
tempore, ne labantur cum tempore, litteris annotari et sie 
usque ad posteros illesa solent asseruari. Hine est, quod vni- 

uersorum tam presencium quam futurorum tenore presencium 

quam futurorum tenore presencium fieri volumus manifestum, 
quod eum Adrianus terram quandam de suis cognatis de ge- 
neracione Grobie, videlieet Dragvila, Bracha, Zulupu et Milec, 
empceionis titulo eomparasset, ipsos iam dictos venditores terre 
prediete coram nobis statuit, qui suam vendicionem viua uoce 
——— — —À — — prefati Adriani fa^tam fuisse retulerunt. 
Igitur idem Adrianus instanti humili precum instaneia postu- 
lauit a nobis, vt hominem nostrum ad ipsam terram conspici- 

endam ae cunetis metis et terminis distiuguendam transmit- 
teremus. Nos vero pet cionibus ipsius obtemperantes hominem 
nostrum misimus cum ipso ad sepedictam terram conspicien- 
dam et metis separandam. Qui cum commetaneis super ipsam 
terram secundum consuetudinem transire constitutus, nullo 
contradicente gen prohibente, undique metas eleuasset, rediens 

116 

ad nos metarum ordinem taliter edisserauit: Prima meta in- 
cipit ab oriente iuxta fluuium Liseouch — — — atam et con- 
terminat terre eorundem predictorum vendencium ; deinde pro- 
cedendo per eandem viam, et tenendo metam cum eisdem, in 
ipsa uia peruenerunt ad quendam riuulum, et in riuulo tenet 
metam cum eisdem ; item deinde procedendo superius, et di- 
uidendo metas per riuulum peruenerunt ad caput ipsius riuuli, 
et in caput riuuli habet meiam terream cum eisdem ; item de- 

inde deelinendo versus septemtrionem ascenderunt ad monti- 

eulum, et ibi habet metam cum eisdem ; deinde procedendo 
et descendendo de monticulo peruenerunt vsque ad predictum 

fluuium Liscouch; item deinde procedendo inferius iuxta flu- 
uium, ipso fluuio metas dividendo cum predietis peruenerunt 
usque ad priorem metam; et sic terminarunt. Vt autem hec 

in nostri presencia facta rei series nullis vnquam temporibus 
in irritum valeat retractari, salva semper et inuiolabilis per- 
maneat, presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum per manus dilecti et fidelis Nota- 
rii nostri Magistri Benedicti, anno Domini millesimo ducen- 

tesimo quadragesimo quarto. 

(Az eredeti után Frankl Vilmos, Hazai Okmánytár 1II. köt. 7. I.) 

114. 

IV. Incze pápának rendelete, melylyel az előbbi boszniai püspökre, 
s most sz. Domonkos rende mesterére, az egész rend feletti hatal- 

mat ruházza. 1244. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
... Episcopo quondam Bosnensi, Magistro, et dilectis filiis 
fratribus Ordinis Predicatorum, salutem et Apostolicam bene- 
dictionem. Inter alia, quibus ex iniuncto nobis officio Aposto- 
latus intendimus, religionis Sacre specialiter desiderantes 
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augmentum, et ordinem vestrum prerogativa favoris et gratie 
non immerito prosequentes, cum a sue institutionis exordio 
laudabilibus continue profecerit incrementis, ipsius ordinis 
eultum affectione plena diligimus, et cupimus semper votivis 
in Domino successibus ampliari; eidem ordini sollicite cu- 
rantes in hiis, que salubria sibi et oportuna cognoscimus, pro- 
videre. Cum itaque, sicut nobis exponere curavistis, tu, fra- 
ter Episcope ac Magister, et predecessores tui iuxta eiusdem 
ordinis eonsuetudinem observatam hactenus et a Sede Apo- 
stolica toleratam, statim postquam electi secundum predicti 
constituciones ordinis extitistis, fratrum ipsius curam gesseri- 
tis, Magisterii officium plene ac libere in omnibus exercentes, 
üdemque fratres vobis devote ac humiliter obedierint et inten- 
derint reverenter; et in eodem ordine sit statutum, ut Magi- 

ster ipsius, qui pro tempore fuerit, a magisterii officio amo- 
veri valeat a diffinitoribus Capituli Generalis; nos volentes 

omnem ambiguitatis scrupulum in hae parte de vestris cordi- 
bus amputare, ac ordinem ipsum a Sede Apostolica approba- 
tum, eadem honestate floridum, preclarum scientia et virtute 
fecundum, privilegio Apostolice gracie attollere singulari, ve- 
etris supplicationibus inclinati, ut successores tui, Magister, 

qui erunt pro tempore, statim postquam electi secundum con- 
Btitutiones fuerint supradictas, eo ipso veri eiusdem ordinis 
effeeti Magistri, curam animarum fratrum ipsius ordinis plene 
habeant et libere gerant, ipsosque fratres auctoritate propria 
ligare ac solvere valeant, nec non in eodem agere ordine, que 
ipsi et prefati diffinitores iuxta memoratas constitutiones eius- 
dem ordini et fratribus secundum Deum viderint expedire, 
aliasque Magisterii officium licite in omnibus exercere, iidem- 
que fratres sibi, Magister, et successoribus ipsis devote ac 
humiliter obediant et intendant, et prefati successores et tu, 
Magister, a diffinitoribus Capituli Generalis ipsius ordinis se- 

eundum ordinis constitutiones eiusdem absolvi et amoveri pos- 

sitis, auctoritate presencium habentes ratum et firmum, guic- 
quid super premissis per te, Magister, dietosque predecesso- 
res, fratres et diffinitores factum et obseruatum est hactenus ; 

concessa tibi exequendi Magisterii officium, quoad premissa 
omnia et alia libera facultate, de fratrum nostrorum consilio 
indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hane paginam 

MONUM. HUNG. HIST. — DIPL. 13. 12 
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nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contra- 

ire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 

Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius 

ge noverit incursurum. Datum Laterani XVI. kalendas Februa- 

rii, Pontificatus nostri anno primo. 

(Theiner, Vetera Monumenta Historica Hungariam Sacram illustrantia 

I. köt. 189. I. 

115. 

Benedek alországbíró Scemeyn a királyné kamaragrófjának Boyon 

birtokát oda iteli. 1244. 

Nos Benedictus filius Syka de genere Papa Uiceiudex 
Curie domini Regis significamus omnibus presens scriptum 
inspecturis tam presentibus quam futuris, quod cum Scemeyn 
Comes Camere domini Regis ex donacione domine Regine 
quandam terram in villa Boyon possideret, que tamen antea 

fuerat populorum Regine, et ut eandem cercius et sine con- 
tradiceione econterminalium et commetaneorum suorum possit